qui attente vult audire. attentos habebimus, si pollicebimur, nos de rebus magnis novis inusitatis verba facturos, aut de iis rebus, quae ad rem publicam pertineant, aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad deorum immortalium religionem; <sup>5</sup> et si rogabimus, ut attente audiant; et si numero exponemus <sup>V 8</sup> res, quibus de rebus dicturi sumus. benivolos auditores facere quattuor modis possumus; ab nostra, ab advorsariorum nostrorum, ab auditorum persona, ab rebus ipsis. ab nostra persona benivolentiam contrahemus, si nostrum officium sine adrogantia laudabimus, atque in rem publicam quales fuerimus aut in parentes aut in amicos aut in eos ipsos, qui audient, aliquid referemus, dum haec omnia ad eam ipsam rem, qua de agitur, sint adcommodata. item si nostra incommoda proferemus: inopiam solitudinem calamitatem; et si <sup>15</sup> orabimus, ut nobis sint auxilio; et simul ostendemus, nos in aliis spem noluisse habere. ab advorsariorum persona benivolentia captabitur, si eos in odium in invidiam in contemptionem adducemus. in odium rapiemus, si quod eorum spurce superbe perfidiose crudeliter confidenter malitiose flagitiose <sup>20</sup> factum proferemus; in invidiam trahemus, si vim si potentiam factionem divitias eloquentiam nobilitatem clientelas ho-

---

qui  $l^4\tau\varrho^3$  1. qui ante vult  $\mu a^1$  att. autem hab.  $e$  2. de iis reb.  $o$  de hiis reb.  $\tau\varrho^3$  de his reb.  $quat\varrho^1$  de reb. iis  $r\varphi$  de reb. his  $fn\varrho^2$  3. publ. rem  $p$  eos ad ipsos  $l^1$  4. quod aud.  $e^1$  audiant  $erl^3\varphi$  audiant  $l^2$  audierint  $n$  ad om.  $e$  religionem pietatem  $fnl^1vo^1, a^2$  rel. aut piet.  $r\tau$  Lamib. rel. et piet.  $l^3$  5. audiantur  $e$  6. res quibus de rebus  $afcol^2V, \varphi$  res de quibus rebus  $b$  res de quibus  $e\varrho^2$  res quibus  $n$  simus  $p$  7. poterimus  $2, r$  ab nostra  $reb\varrho^{13}v$  ( $^5O$ ) nostra  $\mu a^1f$  a nostra persona  $a^2r$  ab om.  $\mu af^1$  adv. nostrorum  $equanptobl^{123}V, \varrho^{123}$  adv. (om.  $^5$  nostr.)  $fr\varphi$  8. et ab aud.  $r\varrho^1\varphi$  aut aud.  $\varrho^3$  aud.  $\mu af$  ab rebus  $v$  a rebus  $envo^1, \varphi$  rebus  $af$  et ab rebus  $b$  et a reb.  $\xi$  9. officium nostrum  $e$  10. atque — amicos om.  $e$  atque in remp.  $pb\varrho^3\delta^2$  aut in remp.  $\xi$  11. fuimus  $a^2$  12. audient  $\mu a$  audiunt  $\xi$  aliquid om.  $\delta$  tum haec  $\mu$  13. qua de  $2, r$  de qua  $\xi$  14. et orab.  $f^1$  15. et simul  $eb\varrho^{13}\varphi$  Lamb. et si simul  $nr\varrho^2$  si simul  $v$  simul  $af$  et nos  $\mu af$  16. noluisse spem  $\varrho^1co, 3$  17. captatur  $\varphi$  in odium et in inv.  $n\varrho^2$  inv. in cont.  $af$  invidiam cont.  $ptr\varrho^1, 3$  inv. et cont.  $e$  contentionem  $p$  et in cont.  $\varrho^2$  18. si quid  $cl^4\varrho^1vb\varphi$  19. perfidiose perniciose  $e$  20. contrahemus  $e$  detrah.  $r$  si fact.  $b$  21. div. vel incontinentiam  $t$  div. incontinentiam ('vel eloquentiam' suprasc.)  $k$  div. eloquentiam incontinentiam  $r$  div. incont.  $\xi$  Sc.: div. eloquentiam

spitium sodalitatem adfinitates advorsariorum proferemus. et his adiumentis magis quam veritate eos confidere aperiemus; in contempionem adducemus, si inertiam ignaviam desidia luxuriam advorsariorum proferemus. ab auditorum persona benivolentia conligetur, si res eorum fortiter sapienter mansuete magnifice iudicatas proferemus et si, quae de iis existimatio, quae iudici expectatio sit, aperiemus. ab rebus ipsis benivolum efficiemus auditorem, si nostram causam laudando tollemus, advorsariorum per contempionem deprimemus.

Deinceps de insinuatione aperiendum est. tria sunt tempora, in quibus principio uti non possumus, quae diligenter sunt consideranda: aut quom turpem causam habemus, hoc est, quom ipsa res animum auditoris a nobis alienat; aut quom animus auditoris persuasus esse videtur ab iis, qui ante contra dixerunt; aut quom defessus est eos audiendo, qui ante dixerunt. si causa turpitudinem habebit, exordiri poterimus his rationibus: rem, non hominem spectari oportere; non placere nobis ipsis, quae facta dicantur ab advorsariis, et esse indigna aut nefaria: deinde quom diu rem auxerimus, nihil simile a nobis factum ostendemus; aut aliorum iudicium de simili causa aut de eadem aut de minore aut de maiore proferemus, deinde ad nostram causam pede-

---

clientelam *c* 1. et his — proferemus (4) om. *e* 2. veritate *epu*, 2, *r* veritati *ς* (Lamb.) 3. si ign. *c* 4. ipsorum prof. *1ox* et ab aud. *a* 5. benivolentiam colligemus *r* benivolentia colligitur *pq*<sup>1</sup>, 3, *φ* ben. captatur *nvo*<sup>2</sup> ben. ducitur *l*<sup>1</sup> sapienter fort. *n* 6. prof. si quae *a*<sup>1</sup> *f* prof. sic que *μ* de iis *oφ* de hiis *q*<sup>3</sup> *v* de his *ς* estim. *n* exist. sit *p* 7. sit exsp. *r* 9. extollemus *noebφ* 10. de insinuationibus *μanφ* aperiendum *lvo*<sup>12</sup> aperiemus *vo*<sup>3</sup>, *q*<sup>23</sup> dicendum *2r*, *t* (suprasc. 'aperiendum') utendum (suprasc. 'aperiendum') *b* 11. in quibus *e to vo*<sup>1</sup>, *q*<sup>2</sup> *v* 12. tibi sunt *q*<sup>2</sup> *v* 13. cum causa res *c* 14. esse vid. *he* vid. esse *ς* iis *o* hiis *q*<sup>3</sup> his *ς* 15. quae *e*<sup>2</sup> quod *e*<sup>1</sup> aut cum — dix. om. *e* defensus *πμ* est om. *h*<sup>1</sup>, *v* aud. eos *2*, *tq*<sup>2</sup> *v* 16. dixere *a* 17. rem non hominem *hππ*, 2, *vo*<sup>3</sup>; *μ*, (ubi *μ*<sup>2</sup> mg. add.: 'vel hominem non rem') hominem non rem aut rem non hominem *eq*<sup>23</sup> *v* rem non hominem hom. non rem *oeb* (<sup>4</sup>0) rem non hom. aut bonum non rem *q*<sup>1</sup> (pr. m.) non rem. rem non hominem *φ* expectari *hπnrc* 18. dicuntur *t* 19. nefaria proferemus (med. om.) *e* 20. factum esse *n* reliquorum *n* (sic) 21. simili de causa *l*<sup>34</sup> de eadem re *l*<sup>4</sup> aut de min. aut de mai. *hπμ*<sup>2</sup> *c* aut de min. aut mai. *pp*<sup>1</sup> *v* aut de mai. aut de min. *tφ* 22. proferamus *f*

temptum accedemus et similitudinem conferemus; aut negabimus, nos de adversariis aliqua re dicturos, et tamen  
 10 occulte dicemus interiectione verborum. si persuasus auditor fuerit, id est, si oratio adversariorum fidem auditoris  
 5 fecerit: — neque enim non facile scire poterimus, quoniam non sumus nescii, quibus rebus fides fieri soleat — ergo si fidem factam putabimus, his rebus nos insinuabimus ad causam: de eo, quod adversarii firmissimum sibi adiuventum putaverint, primum nos dicturos pollicebimur;  
 10 ab adversarii dicto exordiemur, et ab eo maxime, quod ille nuperrime dixerit; dubitatione utemur, quid potissimum dicamus, aut quoi loco primum respondeamus, cum affirmatione; si defessi erunt audiendo, *ab* aliqua re, quae risum movere possit, *ab* apologo fabula veri simili imitatione depravatione  
 15 inversione abiectione suspensione irrisione stultitia superlatione collectione literarum mutatione; praeterea expectatione similitudine novitate historia versu alicuius inter-

1. pedetemptum 1.2.3. q<sup>2</sup> pedetentim *e* accedamus — conferamus *f* proferemus *a* aut neg. *n* aut si neg. *a/fr* item si (suprase. 'aut') neg. *μ* item si neg. *ς* 2. aut aliqua *ev* aut de al. *ς* Sc.: aliqua dicturos *h* 3. si pers. est aud. *e* 4. fuerit id est om. 1 (add. *p<sup>2</sup>μ<sup>2</sup>*) fidem om. *h<sup>1</sup>f<sup>1</sup>* 5. non om. *n* poterunt *h<sup>1</sup>* possumus *h<sup>2</sup>* 7. his rebus nos *επμ uoφ* his rebus *h<sup>1</sup>* 8. scilicet de eo *μ* firm. — adversarii om. *π* 9. putaverint *pe*, Lamb. putaverint *μ* (sic) putarint *ς* 10. ab 1 aut ab *ς* ut ab *e* et ab *q<sup>1</sup>* 11. dixit *e* dix. dubit. 1 dix. aut dub. *ς* ('aut' add. *p<sup>2</sup>μ<sup>2</sup>*) 12. quo loco 1 ('vel cui' *μ<sup>2</sup>*) cum affirmatione *h* cum aff. *εππ, μ* ('vel admiratione' *μ<sup>2</sup>*) cum admiratione vel affirmatione *l<sup>2</sup>* cum adm. vel confirmatione *v* cum ammiratione *b* cum admir. *ς* 13. sin del. *b* erint *h* quae summov. *μ<sup>1</sup>* 14. possit, incipiemus *φλ, <sup>1</sup>ox* poss. apologo *q<sup>5</sup>* apologo fabula *πμ/uoφ* ap. aut fabula *l<sup>2</sup>q<sup>3</sup>* ap. vel fab. *p* veresimili *h* vel ver. *p* immutatione *pπ* *gr<sup>12</sup>.an* immutatione *μf* immutatione *b* vel mutatione *r<sup>2</sup>q<sup>2</sup>* vel imitatione *l<sup>2</sup>vo<sup>1</sup>* imitatione sententiae *vo<sup>2</sup>* depravat *h* depravata *bδ* vel depravata *r<sup>2</sup>* prava depravatione *q<sup>2</sup>* 15. abici a suspicione *h* abiecia suspic. *gr<sup>1</sup>* abiecta susp. *gr<sup>2</sup>* a suspitione *εππ, a.f* (ubi 'a susp.' in rasura), *l<sup>2</sup>vo<sup>1</sup>* assumptione *μ<sup>1</sup>* ('vel a suspicione' *μ<sup>2</sup>*) suspitione *n* ambiguo a suspit. *o* ab ambiguo suspic. *b* ab ambiguo abiectione susp. *τφl<sup>134</sup>vo<sup>2</sup>* Sc.: abiectione susp. irrisione — mutat. om. *π* 16 superatione *h, 2, tr q<sup>1</sup>* vel su (pr. m.) separatione *pk* separatione *μ* (sic) separatione *e* et superatione *q<sup>2</sup>* exsuperatione *c, 3* Sc.: superlatione collectione *hepkq<sup>2</sup>φ* collectione *μ* collatione *ς* aut lit. *d* litt. imitatione abiectione mut. <sup>30</sup> litt. imitatione *n* 17. similitudine *trpi h* versu aliter ac parati fue-

pellatione aut adrisione; aliter ac parati fuerimus, nos esse dicturos; nos non eodem modo, ut ceteri soleant, verba facturos; quid alii soleant, quid nos facturi simus, breviter exponemus. inter insinuationem et principium hoc inter- VII 11 est: principium huius modi debet esse, ut statim aperte rationibus, quibus perscripsimus, aut benivolum aut attentum aut docilem facianus auditorem, at insinuatio eius modi debet esse, ut occulte per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendo pervenire possimus. verum hae res *utilitates* tametsi in tota oratione sunt comparandae, hoc est, ut auditores sese perpetuo nobis attentos docilis benivolos praebent, tamen id per exordium causae maxime comparandum est.

Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quae vitia vitanda sint, docebo: in exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo ut usitata verborum consuetudo, ut non adparata oratio videatur esse. vitiosum exordium est, quod in pluris causas potest adcommodari, quod vulgare dicitur; item vitiosum est, quo nihilo minus adversarius potest uti, quod commune appellatur; item illud, quo adversarius poterit ex contrario uti; item vitiosum est, quod nimium adparatis

rimus nos esse dicturos ab alienius int. aut adrisione, nos non l. versu si promiserimus al. ac p. f. n. e. dict. aut ab alie. int. a. arr. nos non  $\mu^2$  (add. 'si promiserimus' et 'aut'), 2 (om. 'ab') 1. derisive t arrisione si promiserimus *r ope, t* (deris.) 3 aliter quam  $q^2$  2. nos om. *t* non om.  $a^1$  aut nos  $\varphi$  soleut *e* verba om. *r* 3. sol. videre  $\mu^2 af$  sol. facere *nr* ib. dicturi *t* sumus *l, a o p* 4. inter sinuacionem  $\pi$  inter <sup>in</sup> sinuacionem  $\mu$  (sic) interest quod *e p*. Lamb. interest quia  $\gamma$  5. eiusm. *eLVq^1* aperte  $q^3$  apertis  $\xi$  6. perscripsimus *h* praescribimus  $\pi$  praescripsimus *bq^3 \varphi* aut beniv. om.  $f^1 a^1$  7. aut ins. *e\mu* ac ins.  $q^1$  huiusm. *hnc vo^{12} q^{23}* esse deb.  $uq^3$  8. simulationem *t* omnia illa *ebc q^3* 9. ad om. *t* eandem *e* indicandicendi  $\mu$  opere venire *C* (opere pervenire  $kq^2 \delta$ ) iu dicendo pervenire Lambin. 10. hae res *he* haec tres  $\mu$  hae tres  $\xi$  etsi *n* racione  $b\delta$  11. sint comp. *n* aud. esse  $\mu^1$  12. reddant *e* tamen om.  $a^1$  13. maximae causae  $\pi$  14. vitiose  $h^2$  15. suut *hfntrl^{123} vo^{13v}* docebis  $b^1$  doc. exord. *hep^1 \pi k* 16. levis  $bq^3$  et  $^1$  (pr. m.) ut us. *he\pi ku ct\varphi q^1*,  $^40$  et us.  $\xi$  17. or. vid. esse *l, ntroq^{12} v* vid. or. esse 3 or. vid. *af* est om.  $\mu$  18. volg.  $q^3$  19. est om. *n* quod  $\mu$  (sic) quod *he, q^1* (pr. m.) 20. apell. *hb* 21. ex contr. om.  $f^1$ . Ad verba 'ex contr.' 'levi facta mutatione' add. *r* 'breviter com-

verbis compositum aut nimium longum est, et quod non ex ipsa causa natum videtur, ut proprie cohaereat cum narratione; et quod neque benivolum neque docilem neque attentum facit VIII auditorem. de exordio satis erit dictum: deinceps ad narra-  
5 tionem transeamus.

12 Narrationum tria genera sunt: unum est, quom exponimus rem gestam et unum quidque trahimus ad utilitatem nostram vineendi causa, quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est; alterum genus narrationis est,  
10 quod intereurit non numquam fidei aut criminationis aut transitionis aut alicuius adparationis causa; tertium genus est id, quod a causa civili remotum est, in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis  
13 tractare possimus. eius narrationis duo genera sunt: unum, 15 quod in negotiis, alterum, quod in personis positum est. id, quod in negotiorum expositione positum est, tris habet partis: fabulam historiam argumentum. fabula est, quae neque veras neque veri similis continet res, ut eae sunt, quae tragoediis traditae sunt; historia est gesta res, set ab  
20 aetatis nostrae memoria remota; argumentum est ficta res,

---

mutato<sup>7</sup> add.  $\delta$  'leviter commutato'  $\varphi$  'leviter paucis commutatis'  $v$  apparatis  $hp^1\pi, a^1$  (ante ras.) apparate  $ep^2, 2, lrc$  apparatis verbis 3 accurate et apparate  $l^3$  apparatis comp. est verbis  $q^1$  apparate comp. est vel nimium appositis verbis  $q^2$  1. nimis  $rdd^4$  2. natum est  $nq^1$  natum esse videatur  $a$  (sic) n. e. videatur  $\xi$  coh. e. narrationis sententia  $r$  coh. e. sententia narrationis, quod separatim vocatur in quo etiam translatum includitur  $n$  coh. e. narratione, quod s. v. i. q. e. t. concluditur  $\varphi$  3. faciat  $nr\varphi$  4. satis est dict.  $n$  satis dict. est  $\delta$  6. sunt tr. gen.  $lq^2$  tr. sunt gen.  $nco, 3$  unum est exp.  $h^1$  unum quo exp.  $bd$  Lamb. un. eum exp.  $q^3$  exponemus — trahemus  $bd$  7. res gestas  $a$  unumquidque  $hu^1$  (o suprased.  $\mu^2$ ) Lamb. unum quodque  $\xi$  9. est narr.  $ep\mu u$  10. aut fid.  $q^{13}v\delta$  11. adparationis causa  $lcl^3q^2$  app. aut laudationis causa  $\mu^2, 2, lq^1v$  et  $e$  (ubi 'a. l. e.' minutis litt. superse.), app. aut ('vel' superse.) laud. caus.  $r\varphi$  laud. aut app. causa  $o$  app. delectationis aut amplificationis causa  $b$  ('del. aut ampl.'  $mg$ ) 12. a om.  $\pi fa^1q^1$  est, in quo  $\xi$  Fo: est, set in quo 13. cuius  $\pi$  genera sunt 1, 2 sunt gen.  $\xi$  sunt duae partes una — altera — posita est  $e$  18. veras res  $r$  res continet  $2, lq^{23}v$  continet  $r$  eae sunt  $hp\pi, \mu$  ('eae sunt')  $o$  hae sunt  $eafcevo^1q^1$  hae res sunt  $n$  19. quae a trag.  $vo^2\gamma$  quae in trag.  $b^2$  tragedis 3 tragiidiis  $h$  gesta res  $hp\pi\mu a frq^{123}v$  res gesta  $enoch\varphi$  ab om.  $h^1$  et ab  $e$  20. remota mem.  $b$  mem. rem. est  $\varphi$  arg. come-

quae tamen fieri potuit, velut argumenta comoediarum. illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem animorum dissimilitudinem gravitatem levitatem spem metum suspensionem desiderium dissimulationem misericordiam rerum varietates fortunae commutationem insperatum incommodum subitam laetitiam iucundum exitum rerum. verum haec in exercendo transigentur: illud, quod ad veritatem pertinet, quo modo tractari conveniat, aperiemus.

Tris convenit res habere narrationem: ut brevis ut dilucida ut veri similis sit; quae quoniam fieri oportere scimus, quem ad modum faciamus, cognoscendum est. rem breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit, et si non ab ultimo initio repetere volumus, et si summam, non particulatim narrabimus, et si non ad extremum, set usque eo, quo opus erit, persequemur, et si transitionibus nullis utemur, et si non deerrabimus ab eo, quod coeperimus exponere, et si exitus rerum ita ponemus, ut ante quoque quae facta sint, sciri possint, tametsi nos reticuerimus, quod genus: si dicam, me ex provincia redisse, profectum quoque in provinciam intellegatur; et omnino non modo id, quod obest, set etiam id, quod neque obest neque adiuvat, satius est praeterire; et ne bis aut saepius idem dicamus, cavendum est; etiam ne id, quod semel diximus, deinceps dicamus, hoc modo:

---

diam *ao* arg. comediorum *b* arg. comdiarum  $\mu^2$  arg. trag.  $\eta\epsilon\pi\mu^1$  1. potest  $b\delta$  velud  $f\varrho^1c\delta$  2. genus om. *r* 4. lenitatem  $h^2\pi\mu f\varrho^2b\delta$  levit. om.  $h^1$  suspensionem  $\eta\epsilon\pi\alpha\sigma$  5. varietatem  $n\lambda^{13}$  commutationes  $d\lambda^4v\varrho^2$ , Lamb. 7. transigentur  $\epsilon\pi\pi\alpha f$  transigitur *h* 8. aperiemus  $\mu$  9. tres res conv. habere  $\mu t$  delucida *h* lucida  $ev\varrho^2$  lucida *k* (sic) 10. op. fieri *n* 13. non om.  $f^1n$  15. fuerit  $u^1$  16. non om. *f* 17. exponemus  $ar\varrho^{13}vc$  Lamb. exponemus *f* 18. sint  $l,afvb$  scire  $h\pi^1\mu^1k$  possit *f* ea retic. (om. 'nos')  $d\lambda^4$  19. quod genus  $p^1\epsilon\pi\mu f$  q. gen. est  $\varsigma$  (quod gen. est hoc modo  $l^4$ ) dicamus *f* dicatur *v* provincia  $\eta\epsilon\pi\varphi$  redisse — provinciam add.  $\mu^2$  20. et homini *l* 22. et nobis *t* idem om.  $h\pi$  dic. idem *b* cav. etiam est  $b\varrho^1$  Cav. (sic lit. unciali) est etiam  $af\varrho^2$  23. etiam om. *n* ne id quod semel diximus  $eafr$  ne quid nobis semel id quod supra dix.  $h\pi$  ne semel id quod supra dix.  $t,\mu$  ('id semel quod') ne id quod semel dix. supra *n* ne id quod supra semel dix. 3 ne id q. semel supra dix.  $\varphi\varrho^2$  ne id q. supra dix.  $v\lambda$  saepius deinc.  $d\lambda^4$